PEIIYLJIHUKA CEBEPHA MAKEJOHHJA

Bp3 ocHoBa Ha uieH 145 ctas (6) u wnen 227
o7 3aKOHOT 3a BHUCOKOTO obpazopanue (,,Ciryben
BecHHK Ha Peny6nuika Makemonuja“ 6p. 82/18 u
,»Ciyxben BecHuk Ha Perrybnuka Ceepna
Maxenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 wu 124/25),
JMPEeKTOPOT Ha ATrcHIMjaTa 3a KBAJIHTET BO
BHCOKOTO 00pasoBaHue, JOHeCe:

PEIMEHUE

3a MOYETOK o paldoTa CTYMCKATA HPOrpaMa o
NPB HUKJIYC HA AKAJEMCKH CTyIUH -
nogumiomckn cryaun (240 EKTC) o
»Puznka-Xemuja®, na llpnpogno-
MaTeMATHYKHOT (paKy/ITeT NpH YHABEP3UTET
TeroBo

1. Co oBa petienre ce yTBpyBa ieka ce HCIIOTHETH
YCIIOBUTE 3a MOYETOK co pafora Ha cTyaucKaTa
nporpama oJ{ IpB IUKITYC Ha aKaJeMCKH CTYAHH -
popumiomcku cryapu (240 EKTC) no ,,@uznka-
Xemuja“, Ha [IpuponHO-MaTeMaTHIKHOT (PaKyaTeT
npy Y HUBEP3UTET BO TETOBO.

2. Oa pemeHHe BJIETYBa BO CHJIa CO JIGHOT Ha
JIOHECYBAmE.

O6paznoxenue

[lo  nobusame wa  Pemenuero  3a
akpeuranyja 6p. 08-889/4 on 20.2.2026 roguna ox
crpana Ha O00pOT 3a aKpeauTanKja Ha BUCOKOTO
obpasoBaHnue, IpupoaHO-MaTeMaTHYKHOT
dbakynteT npu YHUBep3uTeT Bo TetoBo ce obparu
co Gapame Op. 15-233/1 on 26.2.2026 roguHa a0
AreHIH]a 3a KBATHTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
mox warr Op. 10-410/1 ox 2.3.2026 roguna, 3a
YTBP/IyBa¢ HA YCIIOBUTE 3a IIOYETOK O paboTa Ha
CTymWCcKaTa TIporpamMa ofJ [pB LHKIYC Ha
aKafieMCKH CTYIUU - JOAWIuIoMcku crynun (240
EKTC) mo ,®uznka-Xemuja®*, nHa Ilpupoano-
MATEeMATHYKAOT (hakyaTeT IpH YHHUBEP3UTET BO
TetoBo.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHITAJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OFPA3OBAHUE  AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTI:

N&é bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s& Magedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Maqgedonisé s¢ Veriut® nr.
178/21, 58/24 dhe 124/25), Drejtori i Agjencisé pér
Cilési t& Arsimit t& Lartg, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit t& paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Fiziké-Kimi*, né
Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore té
Universitetit té Tetovés

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jan& plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t&
ciklit t& par€ t& studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Fiziké-Kimi“, né
Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore t&
Universitetit t& Tetovés.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-889/4 i datés 20. II. 2026 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t8& Lart8, Fakulteti i
Shkencave Matematike-Natyrore i Universitetit t&
Tetovés i drejtohet me kérkesé nr. 15-233/1 i datés
26. TII. 2026, Agjencisé s& Cilésisé s¢ Arsimit t&
Lart¢ me numrin toné nr. 10-410/1 i datés 2. IIL
2026, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
pung té& programit studimor t& ciklit paré t&
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) pér ,Fiziké-Kimi“, ng& Fakultetin e
Shkencave Matematike-Natyrore t& Universitetit t&
Tetovés.




PEIIYBJIMKA CEBEPHA MAKEJOHMJA

JlupexTopoT Ha AreHuujara 3a KBaJUTET BO
BHCOKOTO obpasosanue, co Pemenne 6p. 10-410/2
on 5.3.2026 romuna, d¢opmupa Kommcuja 3a
YTBpJYBame Ha HCIOJHETOCTa HA YCIOBUTC 3a
nmo4yeTok co paboTa Ha CTyAMCKaTa Iporpama
HaBezieHa BO TOuka | Ha OBa pelleHue.

Kowmucujara, va gen 11.3.2026 ronuss,
U3BpIIK YBUA U M3roTu M3semtaj 6p. 10-410/3 on
7.4.2026 rojuHa, kage € HaBEJCHO JMOeka 3a
CTy[McKaTa TporpamMa of MpB ILHMKIyC Ha
aKaJIEMCKH CTYIMM - JIOAUIUIOMCKH cryauu (240
EKTC) no ,Puznka-Xemuja®“, Ha IIpmponHo-
MaTeMaTHUKHOT (aKkynTeT NpH YHHBEP3UTET BO
TeroBo, ce HCIOJNHETH YCJIOBUTE, COMIACHO
ozipefibuTe YTBPAGHM CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO
obpazoBanue (,,Cnyxben BecHHK Ha PemyOnuka
Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Cinyxben Becuuk Ha
Pemy6ika CeBepHa Maxkenonuja“ 6p. 178/21,
58/24 u 124/25), I1paBrIHUKOT 3a CTaulapAaMTe U
HOPMAaTHBHUTE 332 OCHOBAaHE HA BHUCOKOOOPa3OBHH
YCTaHOBH M 32 BPLICHE BUCOKOOOPa30BHA AEHOCT
(,,Cny:;x6en Becuuk Ha Pemy6nuka Cesepna
Maxenonuja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbata
38 yTBpJlyBalhe HA  HAYYHO-UCTPAXKKYBAUKHTE
nonuma o) Tpeto HuBo (obnacth) (,,CiyxOeH
BecHuK Ha PeryOnuka Cesephna Makenonuja“ Op.
91/24).

Wmajkn 10 BO TPEABUNL W3HECEHOTO, CE
OJUTYYM KaKo BO AWCIIO3UTHBOT HA OBA PEILCHHUE.

IpaBaa mnoyka: Ilpotus opa pellenue,
MOJKE JIa Ce 3aBefle YIPABEH CIOpP CO IIOJHECYBaIhe
na Tyxb6a mo VYmpapHuor cyn Ha Pemy6ivka
Cesepna Makeonuja, Bo pok of 30 nena o ACHOT
Ha IPUEMOT Ha 0Ba pelleHHE.
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Drejtori i Agjencisé sé& Cilési t& Arsimit t8
Larté, me Aktvendim nr. 10-410/2 i datgs 5. 1IL
2026, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné té programit studimor
t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé& 11. IIL 2026, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 10-410/3 i datés 7. IV.
2026, né t& cilin éshté shénuar se pér programin
studimor t& ciklit t& paré t& studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK) pér ,,Fiziké-
Kimi“, né Fakultetin e Shkencave Matematike-
Natyrore té Universitetit t& Tetovés, jané
pérmbushur kushtet, n& pérputhje me dispozitat e
pércaktuara e né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
lartg (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonis¢®
nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé s& Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Rregulloren pér standardet dhe normat pér
themelimin e institucioneve t& arsimit t& larté dhe
kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretin pér pércaktimin e
fushave shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté
(l1émi) (,Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magedonisé nr. 91/24).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s& Maqgedonis¢ s&
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.



